[image: ]

MOÇÃO DE APELO

Apresento a mesa, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Prefeito para que contrate COM URGÊNCIA as seguintes especialidades médicas: ginecologia, ortopedia, cardiovascular, pediatria e psiquiatria, para que seja cumprida a Lei Municipal n.º 3.329 de 27 de julho de 2019, com o intuito de melhorar o atendimento médico em nosso município.

JUSTIFICATIVA

	O problema da saúde em nosso município está em pauta nesta Casa há anos, e as reclamações de munícipes vem aumentando sobre a falta de médicos especialistas nos postos de saúde.

	Tanto que foi aprovada nesta Casa a Lei 3.329 em julho p.p. onde houve o regramento para contratações e pagamento de médicos de uma forma facilitada para melhoria e agilidade no atendimento à população.

	Faz-se necessário de urgência a contratação das seguintes especialidades: ginecologia, ortopedia, cardiovascular, pediatria e psiquiatria, que são as especialidades com maior reclamação da população.

	Destaca-se que esta Edilidade sempre lutou pela melhoria na área da saúde, agilizando projetos para o bem estar do cidadão, mas a situação está ficando insustentável, devendo o Poder Executivo no âmbito de suas atribuições, agir de forma mais incisiva para melhor a saúde em nosso município.

	Diante do exposto peço o atendimento do presente Apelo com URGÊNCIA.

			Sala das Sessões, 26 de agosto de 2019.

Os Vereadores

[bookmark: _GoBack]
ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS    GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA

ROGÉRIO LODI
dda48333-7d79-442d-b589-ec81758e71f5.png
PROTOCOLO 839/2019 - 26/08/2018 10:37 - LUCAS